Für Schulbesuch mit dem fünften Jahre erzählt auch der Mönch Odrericus in dem monasterium Uticense in der Normandie, 1075 in England geboren, und 1145 gestorben: „Nam sabbato paschae apud Attingesham baptizatus sum, qui vicus in Anglia situs est super Sabrinam (Severn) ingentem fluvium . . . Deinde, quum quinque essem annorum, apud urbem Scrobesburiam scholae traditus sum . . . Illic Siguardus insignis presbyter per quinque annos carmentis Nicostratae litteras docuit me, ac psalmis et hymnis aliisque necessariis instructionibus mancipavit me . . . patriam reliqui . . . et decennis Britannicum mare transfretavi, exul in Normanniam veni . . . et a venerabili Mainerio abbate in monasterio Uticensi undecimo aetatis meae anno susceptus sum.“ Pertz, Ser. tom. XX. p. 81.

finden, da habe ich mich getäuscht, du verstehst ja noch nichts. Vicelin wurde beschämt und verließ gleich mit Thränen das Schloß; ging bald darauf nach Paderborn, um erst an der dortigen Domschule gründlich zu lernen.<sup>1</sup> Später leistete er noch viel im Lehrfache.

<sup>1</sup>Helmoldus, presbyter Bosoviensis (Bosau, vicus Holsatiae) discipulus Vicelini, in priore saeculi duodecimi parte natus, et magister scholae Brunswicensis, coaevus Episcopi Vicelini, scripsit: Chronica Slavorum lib. II. usque ad an. 1171 — Pertz, tom. XXI. p. 1. — lib. I. c. 42: „Vicelinus itaque Mindensi parochia oriundus, in villa publica, cui nomen Quernhamele (nunc Hameln), quae sita est in ripa Wisere, genitus parentibus morum magis honestate quam carnis et sanguinis nobilitate adornatis. Litterarum rudimentis apud canonicos ejusdem loci institutus est, neglectus tamen pene ad virilem aetatem, eo quod parentibus orbus, adolescentiae annos, ut ea assolet aetas, levis et lubricus exegerit. Patria tandem domo exemptus, divertit in castellum non longe positum, cui nomen Everstein, (castrum quondam situm in colle hodie dicto Bugberg in ripa dextra Wiserae prope Holzminden. N.) ubi nobilis domina, mater Conradi Comitis, (N. B.: P.: in diplomate anni 1113 apud Falke, Tradit. Corbej. p. 212 occurrit Conradus comes de Everstein cum uxore Mathildi et filiis Conrado, Ottone, Adelberto) juvenem desolatam miserata aliquamdiu tenuit, misericorditer fovit, adeo ut sacerdos castrum videns et invidens occasiones quaereret, quibus eum castro deturbaret. Quadam igitur die multis arbitris coram positus, interrogavit Vicelinum, in scholis positus quid legisset? Illo perhibente se Statii libros Achilleidos legisse, consequenter requisivit, quae esset materia Statii. Sed cum diceret, se nescire, sacerdos nimium mordaciter ad circumstantes: Heus, inquit, ego juvenem hunc de recenti studio venientem putabam aliquid esse, sed opinione delusus sum. Iste enim penitus nullius momenti est. Sed quia scriptum est: Verba sapientium stimuli, et quasi clavi in altum defixi (Ecclest. XII, 11) tantae cavillationis verbum modestia juvenis extimuit. Statimque castro sese proripiens, etiam sine valedictione discessit, tantis lacrimis inundans et reverendiae punctiones sustinens, ut vix cuiquam opinabile sit (credibile). Audivi eum saepenumero dicentem, quia ad verbum illius sacerdotis repexerit eum misericordia divina. Abiit ergo Patherburnen, ubi tunc forte studia litterarum florebant sub nobili magistro Hartmanno. (N. B.: P.: „Hartmannus recensetur inter canonicos juniores Paderbrunnenses in charta Heinrici Ep. Padb. data anno 1123. Jun. 18. apud Erhard Regesta hist. Westph. t. I. p. 150). Cujus etiam mensa et contubernio usus, quam pluribus annis tanto fervore, tanta denique instantia studuit, ut non facile explicari possit.“ . . . „Dedit autem Dominus viro illo intellectum et cor docile; supererescensque sociis in brevi factus est in scholis regendis magistri coadjutor. . . Vocatus Bremam ab Ep. Friederico (1104—1124) curandis scholis magister ibidem praeditus. . . Fuit in regendis scholis vir valde idoneus, curator chori, eruditior juvenum, forma honestatis. Denique discipulos, quos antea mos praecipitatus agebat, reddidit artibus ingenuos et in cultu Dei et frequentia chori officiosos. Quamobrem diligebat eum antistes Frethericus, ceterique quos aut dignitas aut honestas in ecclesia fecerat editiores. Illis solum onerosus videbatur, quibus consuetudini fuerat, deserto ecclesiae cultu et disciplina clericali, bibere in tabernis, spaciari per domos et plateas, vanitatibus obsecundare, qui insolentias suas argui ab ipso pertimescebant. Unde etiam probris et dero-